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Lunes, 26 de mayo de 2014

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de
la economía departamental. Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto
Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en elaboración la desagregación
departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica.



2

En marzo, el sector minería se expandió en 18,8 por ciento interanual, impulsado por la producción de petróleo; y

la producción agropecuaria creció en 2,1 por ciento. En el primer trimestre de 2014, la minería aumentó en 12,0 por

ciento y el sector agropecuario creció en 3,7 por ciento interanual.

2

Actividad Primaria

Actividad Primaria

 El sector agropecuario creció 2,1 por ciento, respecto a marzo del año anterior, impulsado por el dinamismo de los sub-sectores

agrícola (2,6 por ciento) y pecuario (0,2 por ciento); en el caso del primero por la mayor producción de palma aceitera, arroz

cáscara y plátano; en palma aceitera por factores climáticos; y en el pecuario, influyó la mayor producción de carne de aves, porcino

y vacuno. En el primer trimestre de 2014, el sector agropecuario registró un incremento de 3,7 por ciento interanual.

 La actividad minera creció 18,8 por ciento, impulsada por la producción fiscalizada de petróleo crudo, como resultado del mayor

aporte productivo de los lotes 8 y 67; con ello, en el primer trimestre de 2014 acumuló un crecimiento de 12,0 por ciento.

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Crecimiento de la producción agropecuaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La producción manufacturera disminuyó en 7,1 por ciento respecto a marzo del

año anterior, debido al resultado desfavorable, tanto de la industria primaria, como no

primaria. En el primer trimestre la manufactura acumuló una caída de 5,6 por ciento.

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje disminuyeron en 30,2 por ciento

interanual en marzo, por menor flujo de turistas nacionales y extranjeros.

 El empleo formal en Iquitos, en empresas privadas formales de 10 a más

trabajadores, aumentó en 0,3 por ciento interanual en marzo.

 El crédito directo total en Loreto (S/. 1 818,0 millones) creció 16,9 por ciento en

marzo, respecto a similar mes del año anterior; asimismo, los créditos de consumo e

hipotecario registraron crecimientos de 19,6 y 16,2 por ciento, respectivamente.

 La inversión pública de los tres niveles de gobierno creció 7,3 por ciento, en valores

reales, respecto a marzo del año anterior, impulsada por la mayor ejecución del

Gobierno Central y gobierno regional, pero parcialmente contrarrestada por la menor

ejecución de los gobiernos locales. En el primer trimestre la inversión pública

acumuló un crecimiento de 20,7 por ciento interanual. Entre los principales proyectos

que ejecutó en marzo el Gobierno Central destaca el mejoramiento de los servicios

administrativos de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (S/. 4,5

millones); mejoramiento del sistema de generación eléctrica de San Antonio del

Estrecho y mejoramiento de vías de acceso hacia un embarcadero en Pevas, cada

uno, por S/. 1,0 millón. El Gobierno Regional desembolsó S/. 2,6 millones en el

mejoramiento de calles; S/. 2,4 millones en el mejoramiento de la carretera

Contamana-Aguas Calientes; S/. 2,8 millones, en el mejoramiento de la

infraestructura educativa de Belén y Santo Tomas; y S/. 2,1 millones en la

construcción y equipamiento del hospital Santa Gema (Yurimaguas). Los gobiernos

locales desembolsaron S/. 9,1 millones en la construcción de pistas, veredas y

sardineles, en San Lorenzo (Daten del Marañón); S/. 5,9 millones en mejoramiento

de infraestructura vial en distintos distritos; S/. 6,5 millones en mejoramiento de

infraestructura educativa; y S/. 3,5 millones en la instalación de sistemas de agua

potable y alcantarillado en Alto Tapiche y Angamos.

En marzo, creció el crédito de consumo (19,6 por ciento), crédito directo total (16,9 por ciento), crédito hipotecario

(16,2 por ciento), inversión pública (7,3 por ciento) y empleo formal urbano en Iquitos (0,3 por ciento).

Otros indicadores de actividad económica

Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14 Mar.14

Producción industrial 1/ -16,4 -9,0 -3,5 2,5 -11,6 -7,1

Arribos a los establecimientos hospedaje 21,0 8,2 -6,5 -7,9 -4,6 -30,2

Empleo formal urbano 2/ 2,8 2,5 0,8 0,9 0,4 0,3

Crédito total 13,6 14,1 16,0 16,7 16,0 16,9

Crédito de consumo 11,1 11,2 13,7 20,9 37,3 19,6

Crédito hipotecario 15,4 14,6 15,1 17,3 34,2 16,2

Inversión pública 1/ -9,7 12,1 -17,2 30,9 32,9 7,3

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Iquitos.

Fuentes: BCRP - Sucursal Iquitos, SBS, MTPE y MEF.
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Pluspetrol Norte informó que las operaciones de los lotes 1-AB y 8, ubicados en Loreto, en febrero generaron S/. 46,4

millones en regalías para el Estado. El lote 8 generó S/. 17,6 millones, y el lote 1-AB generó S/. 28,8 millones.

 En Iquitos, Telefónica del Perú invirtió S/. 180 millones en la ejecución del proyecto de la instalación de internet de banda ancha y la

tecnología 3G para telefonía móvil. Este proyecto implicó el despliegue de una red de transporte con 11 estaciones de base microondas

de 120 metros de altitud, ubicadas en las localidades de Esperanza, Providencia, Lagunas, Pucacuro, Urarinas, Saramuro, San Roque,

Castilla, Miraflores, San Regis y Nuevo Fortuna, que permiten conectar Yurimaguas y Nauta a lo largo de 370 kilómetros de recorrido,

para después unir un tramo de 100 kilómetros entre Nauta e Iquitos, a través de una red de fibra óptica.

 En Iquitos, el balón de gas (GLP) de 10 kilos cuesta S/. 58, puesto a domicilio y en periodos de mediana escasez; y en periodos de

normal abastecimiento llega a costar S/. 52; lo que contrasta con los precios en otras ciudades, como en Pucallpa donde el GLP es

vendido por la planta de Duque Energy, cuyo precio promedio de planta oscila entre S/. 18 y S/. 20, y en los distribuidores cuesta S/. 28.

En el alto precio estaría influyendo el margen comercial (distribución y transporte).

 La Corporación Lindley anunció que se encuentra evaluando la mudanza de su planta de Iquitos a un terreno más amplio. La decisión

la tomarán considerando cómo se comporta el mercado. Este proyecto y la mega planta del sur en Arequipa se financiaría con parte de

los US$ 1 000 millones que invertirán junto con Coca Cola Company en los próximos cinco años y con los ingresos que la empresa

obtendrá por la venta de algunos activos, que ascenderían a US$ 160 millones.

 ProInversión informó que, ocho empresas calificaron para adjudicarse la concesión de la Línea de Transmisión de 220 KV Moyobamba-

Iquitos, que demandará una inversión de US$ 434 millones. Entre los calificados están Interconexión Eléctrica (ISA) de Colombia, y las

españolas Celeo Concesiones e Inversiones, e Isolux Ingeniería. También están Transmissora Alianca de Energía Eléctrica (TAESA) y

Alupar Investimento de Brasil; Terna Plus de Italia, Cobra Instalaciones y Servicios de España, y Abengoa Perú, subsidiaria de Abengoa

de España. La presentación de las ofertas y el otorgamiento de la buena pro sería para el segundo trimestre del presente año.

 La empresa de Aéreo Transportes ATSA informó que a inicios de abril próximo (03 de abril) iniciará los vuelos desde Chiclayo hacia

Tarapoto e Iquitos, debido a la demanda de pasajeros para esas ciudades. Los vuelos comerciales dos veces por semana serán

Chiclayo a Tarapoto, y luego continuará a Iquitos. El costo del pasaje Chiclayo-Tarapoto será de US$ 59, y a la ciudad de Iquitos desde

US$ 119. La empresa operará por esta ruta con aeronaves Fokker que tienen capacidad para 50 pasajeros.

 La empresa Gran Tierra Energy Perú comunicó que en la actualidad no se encuentra realizando actividades exploratorias en los lotes

123 y 129, ubicados en Loreto, debido a que todavía se vienen elaborando los Estudios de Impacto Ambiental, requeridos por las normas

peruanas.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

 El subsector agrícola creció 2,6 por ciento interanual

en marzo, inducido por el incremento de la producción

de palma aceitera (22,4 por ciento, por factores

climáticos favorables), arroz cáscara (9,0 por ciento,

por mayores cosechas) y plátano (3,1 por ciento, por

temporada de cosechas); pero atenuado parcialmente

por la disminución de la producción de yuca (-2,2 por

ciento), maíz choclo (-22,0 por ciento) y maíz amarillo

duro (-4,7 por ciento); el caso de yuca se explicó por

las menores cosechas y bajo rendimiento; y los casos

de maíz amarillo y maíz choclo, por menores áreas

cosechadas. En el primer trimestre, la producción

agrícola registró una expansión de 1,7 por ciento.

 La producción pecuaria apenas creció 0,2 por ciento

interanual en marzo, inducido por el incremento de la

producción de carne de aves (4,5 por ciento), carne

de porcino (2,3 por ciento) y carne de vacuno (5,3 por

ciento), pero parcialmente compensado por la caída

de la producción de huevos (-28,1 por ciento) y leche

(-1,6 por ciento); en el caso de leche por la mala

calidad de los pastos y la falta de un mercado seguro

que garantice su compra. En el primer trimestre el

sub-sector pecuario aumentó 12,9 por ciento,

respecto a similar periodo del año anterior; por el

incremento de la producción de carnes; en particular,

de aves (24,0 por ciento) y de vacuno (5,7 por ciento).

El sector agropecuario creció 2,1 por ciento respecto a marzo del año anterior, impulsado por la mayor producción agrícola

(2,6 por ciento), y en menor medida por la producción pecuaria, que se expandió en 0,2 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Toneladas) 

PRODUCCIÓN PRINCIPALES PRODUCTOS AGROPECUARIOS
1/

(Toneladas)

Estructura

Porcentual

2012
2/

AGRÍCOLA 82,4 103 882 105 523 2,6 2,0 348 855 354 125 1,7 1,4

Orientado a la industria 15,1 24 678 26 228 8,4 1,1 90 250 99 055 12,7 2,1

Caña de azúcar 1,6 13 969 14 006 0,3 0,0 45 572 45 020 -1,2 0,0

Palma aceitera 4,4 7 401 9 061 22,4 1,2 24 257 33 314 37,3 2,0

Maíz amarillo duro 8,6 3 287 3 133 -4,7 -0,2 20 345 20 630 1,4 0,1

Cacao 0,5 21 28 33,3 0,1 76 91 19,7 0,1

Orientado al mercado interno 67,3 79 204 79 295 1,5 1,0 258 605 255 070 -1,1 -0,7

Arroz cáscara 16,7 3 005 3 276 9,0 0,5 16 126 16 341 1,3 0,1

Yuca 18,3 27 418 26 808 -2,2 -0,5 89 245 85 055 -4,7 -1,0

Plátano 14,9 22 722 23 422 3,1 0,6 71 465 72 199 1,0 0,2

Maíz choclo 1,8 1 188 927 -22,0 -0,3 5 643 4 816 -14,7 -0,3

Piña 1,2 743 827 11,3 0,1 4 021 4 295 6,8 0,1

Otros 14,3 24 128 24 035 3,7 0,6 72 105 72 364 1,5 0,2

PECUARIO 17,6 2 758 2 742 0,2 0,1 7 363 8 116 12,9 2,3

Carne de aves
4/ 12,8 1 855 1 938 4,5 0,7 4 659 5 776 24,0 2,9

Carne de porcino
4/ 1,2 180 184 2,3 0,0 543 556 2,4 0,0

Carne de vacuno
4/ 0,7 113 119 5,3 0,0 349 369 5,7 0,0

Huevos 1,9 377 271 -28,1 -0,8 1 143 772 -32,5 -0,8

Leche 0,4 219 215 -1,6 0,0 630 592 -6,0 0,0

Otros 0,6 14 15 4,3 0,0 39 51 16,3 0,1

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 2,1 2,1 3,7 3,7

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

4/ Peso neto.

Fuente:  MINAGRI-Loreto.

Elaboración: BCRP, Sucursal Iquitos. Departamento de Estudios Económicos.

Var. % Contribución
3/

Sub-sectores
Var. %2013 2014 2013 2014

Enero - MarzoMarzo

Contribución
3
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

 En marzo, el VBP del sector pesca cayó en 13,2 por ciento

interanual, debido a la escasez de peces por factores

climáticos y sobrepesca. El desembarque de pescado para

consumo humano cayó en 17,9 por ciento, por la caída en el

ingreso de pescado fresco (-17,4 por ciento) y seco-salado

(-41,0 por ciento); pero parcialmente contrarrestado por el

incremento en el ingreso de pescado salpreso (7,4 por

ciento). La comercialización de peces ornamentales vivos

creció 12,8 por ciento, impulsada por las mayores ventas en

el mercado externo (exportaciones), las cuales registraron

una expansión de 17,4 por ciento.

 En el primer trimestre la actividad pesquera disminuyó en

26,1 por ciento interanual, como resultado de la contracción

del desembarque de pescado para consumo humano (-32,8

por ciento), en sus tres estados de conservación; pero

parcialmente contrarrestada por la expansión de la venta de

peces ornamentales (16,8 por ciento).

El sector pesca registró una contracción de 13,2 por ciento interanual, debido a la escasez de peces por la sobre

pesca y factores climáticos. El desembarque de pescado para consumo humano en cayó 17,9 por ciento, debido al

menor ingreso de pescado fresco y salado.
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SECTOR PESCA 1/

(Toneladas y miles de unidades)

Enero - Marzo

2013 2014 Var. % 2013 2014

Consumo Humano (toneladas) 503 413 -17,9 2 079 1 397 -32,8

Fresco 437 361 -17,4 1 822 1 217 -33,2

Llambina 43 72 67,4 317 217 -31,5

Ractacara 30 41 36,7 193 119 -38,3

Boquichico 145 73 -49,7 318 230 -27,7

Palometa 21 10 -52,4 206 62 -69,9

Sardina 12 11 -8,3 59 37 -37,3

Otras especies 186 154 -17,2 729 552 -24,3

Salpreso 27 29 7,4 113 92 -18,6

Seco-salado 39 23 -41,0 144 88 -38,9

Ornamentales (miles de unidades) 282 318 12,8 1 027 1 200 16,8

Mercado Interno 24 15 -37,5 25 58 132,0

Mercado Externo 258 303 17,4 1 002 1 142 14,0

SECTOR PESCA 2/ -13,2 -26,1

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Dirección Regional de PRODUCE de Loreto.

Elaboración: BCRP, Sucursal Iquitos. Departamento de Estudios Económicos

Var. %
Marzo
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Sub-sector Hidrocarburos 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

Cotización internacional de petróleo
(US$/bl. promedio mensual)

 La producción fiscalizada de petróleo crudo fue de 916 mil

barriles en marzo 2014, volumen mayor en 145 mil barriles

(18,8 por ciento) respecto a similar mes del año anterior,

inducida por el incremento de la producción del lote 8 (27,7 por

ciento) y el aporte productivo del lote 67.

 En el primer trimestre de 2014, la producción fiscalizada de

petróleo crudo registró un crecimiento de 12,0 por ciento

interanual, por la mayor producción de los lotes 8, y el aporte

productivo del lote 67, a partir de diciembre de 2013.

Crecimiento de la producción fiscalizada de petróleo crudo 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La producción fiscalizada de petróleo crudo creció 18,8 por ciento interanual en marzo, por la mayor producción en los lotes 8;

y el aporte del lote 67.
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SECTOR MINERÍA 1/

(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior)

Estructura

Porcentual

2012 
2/ 2013 2014 Var. % Contribución

3/ 2013 2014 Var. % Contribución
3/

Petróleo crudo 100,0 771 916 18,8 18,8 2 239 2 507 12,0 12,0

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 18,8 18,8 12,0 12,0

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/. En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

Fuente: PerúPetro S.A.

Elaboración: BCRP, Sucursal Iquitos. Departamento de Estudios Económicos.
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

 La actividad manufacturera registró una disminución de 7,1 por ciento

respecto a marzo del año anterior, debido a la contracción tanto de la industria

primaria como no primaria; asimismo, en el primer trimestre el sector

manufactura se contrajo en 5,6 por ciento.

 La industria primaria registró una disminución de 14,4 por ciento respecto a

marzo 2013, como resultado de la menor producción de derivados de petróleo

y de productos cárnicos; pero en el primer trimestre la industria primaria creció

5,0 por ciento interanual. La industria no primaria cayó en 6,2 por ciento,

como resultado del menor dinamismo de las ramas de actividad orientadas al

mercado externo (triplay y madera aserrada), con excepción de conservas de

palmito; también influyó la menor producción de algunas ramas orientadas al

mercado interno, como mallas metálicas, bombas para pozos de petróleo,

productos lácteos, productos de panadería, motocicletas y motokar, y edición

de periódicos. Sin embargo, dicho resultado fue atenuado parcialmente por el

dinamismo de la actividad de impresión, y la mayor producción de bebidas

malteadas, alimentos para animales y de bebidas gaseosas. En el primer

trimestre la industria no primaria disminuyó en 6,5 por ciento interanual.

Crecimiento de la manufactura no primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La manufactura se contrajo 7,1 por ciento interanual en marzo, debido al menor dinamismo de la industria primaria (-14,4 por

ciento) y de la manufactura no primaria (-6,2 por ciento).
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SECTOR MANUFACTURA 1/

(Var. % real respecto a similar periodo del año anterior)

Estructura

Porcentual 

2012
2/

MANUFACTURA PRIMARIA 44,8 -14,4 -1,3 5,0

Productos Cárnicos 0,0 -4,2 0,0 -6,4 0,0

Refinación de Petróleo 44,8 -14,4 -1,3 5,1 0,4

MANUFACTURA NO PRIMARIA 55,2 -6,2 -5,8 -6,5

Conservas de Palmito 0,8 11,8 0,0 20,7 0,1

Productos lácteos 0,1 -25,1 0,0 -25,2 0,0

Pilado de arroz 0,0 n.d 0,0 -100,0 -0,1

Alimentos para animales 0,1 33,3 0,0 -4,8 0,0

Productos de panadería 0,5 -19,4 -0,7 -25,7 -1,1

Bebidas malteadas 0,8 50,0 0,5 -14,9 -0,2

Bebidas gaseosas 10,1 4,9 0,7 10,6 1,7

Madera aserrada 30,3 -15,7 -5,7 -14,3 -4,6

Triplay 11,7 -2,0 -0,5 -4,8 -1,3

Periódicos 0,1 -10,0 -0,2 -6,6 -0,1

Impresión 0,1 135,9 0,5 77,3 0,4

Oxígeno industrial 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Ladrillos 0,0 n.d 0,0 - -

Mallas metálicas 0,0 -98,3 0,0 -89,8 0,0

Motores para pozos 0,1 n.d 0,3 96,1 0,3

Bombas para pozos 0,3 -57,9 -0,1 -9,4 -0,1

Motocicletas y motokar 0,2 -10,4 -0,6 -12,8 -0,9

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -7,1 -7,1 -5,6 -5,6

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

Fuente: Dirección Regional de la Producción y Empresas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Iquitos. Departamento de Estudios Económicos.

Ramas de actividad
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(Var. % real respecto a similar periodo del año anterior)

Fuente: BCRP, Sucursal Iquitos. Departamento de Estudios Económicos.
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Aspectos laborales

Ciudad de Iquitos: Índice mensual de empleo en empresas privadas 

formales de 10 a más trabajadores (Octubre 2010 = 100)

El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, en la ciudad de Iquitos, aumentó 0,4 por ciento

interanual en febrero.
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Ciudad de Iquitos: Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

 El empleo en la ciudad de Iquitos, en empresas privadas formales de

10 a más trabajadores creció 0,4 por ciento interanual en febrero, por

mayor requerimiento de trabajadores en las ramas de actividad de

comercio (6,4 por ciento), de transporte y comunicaciones (2,9 por

ciento) y servicios (3,5 por ciento), pero parcialmente contrarrestado

por la menor demanda de mano de obra en las ramas de actividad

primaria (-7,0 por ciento) y manufactura (-4,7 por ciento). En el primer

bimestre acumuló un crecimiento de 0,7 por ciento interanual.

CIUDAD DE IQUITOS: ÍNDICE MENSUAL DE EMPLEO EN EMPRESAS PRIVADAS FORMALES DE 10 A MÁS 

TRABAJADORES, POR RAMA DE ACTIVIDAD
1/

(Octubre 2010=100)

Febrero

2013 2014 Var. % 2013 2014 Var. %

Primaria
2/ 100,1 93,1 -7,0 100,8 93,5 -7,3

Manufactura 103,6 98,7 -4,7 101,9 98,0 -3,9

Comercio 111,0 118,2 6,4 109,7 116,9 6,5

Transporte y Comunicaciones 107,0 110,0 2,9 105,7 109,6 3,7

Servicios
3/ 98,0 101,4 3,5 98,3 101,7 3,5

Total 103,0 103,5 0,4 102,5 103,2 0,7

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca e hidrocarburos.

Fuente: MTPE – Encuesta Nacional de Variación Mensual del Empleo (ENVME).

Rama de Actividad

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros,  

enseñanza, 
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CIUDAD DE IQUITOS: EMPLEO FORMAL URBANO EN EMPRESAS DE 10 A MÁS 
TRABAJADORES

(Var. % respecto a similar periodo del año anterior)

Fuente: MTPE – Encuesta Nacional de Variación Mensual del Empleo (ENVME).
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito directo total en Loreto (S/. 1 818 millones) creció 16,9 por ciento respecto a igual mes del año 2013. El 

crédito hipotecario y de consumo registraron crecimientos de 16,2 por ciento y 19,6 por ciento, respectivamente.
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Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje del saldo total de crédito total)

 La morosidad marzo habría sido de 5,5 por ciento, 1,1 puntos

porcentuales más, respecto al mismo mes de 2013. La morosidad en las

cajas municipales (7,6 por ciento), se redujo en 0,4 puntos porcentuales

respecto a marzo de 2013; en tanto que, en la banca múltiple (5,5 por

ciento) aumentó en 1,5 puntos porcentuales.

CRÉDITOS TOTALES DEL SISTEMA FINANCIERO

(Saldos en miles de nuevos soles)

Estructura %

Mar. 2014 2013 2014

Banco de la Nación 3/ 8,1 122 543 148 001 20,8 1,6

Agrobanco 2/ 0,8 0 14 120 n.d 0,7

Banca Múltiple 73,7 1 163 706 1 340 697 15,2 11,4

Instituciones no bancarias 17,3 269 225 315 168 17,1 3,0

Cajas Municipales 12,8 207 690 233 508 12,4

Edpymes 0,4 4 057 7 835 93,1

Cajas Rurales 0,0 7 563 0 -100,0

Financieras 4,1 49 915 73 825 47,9

TOTAL 100,0 1 555 474 1 817 985 16,9 16,7

Corporativo, gran y mediana empresa 36,2 556 171 658 158 18,3 6,6

Pequeña empresa 14,3 252 235 260 776 3,4 0,5

Microempresa 4,7 63 089 84 815 34,4 1,4

Consumo 37,4 567 951 679 436 19,6 7,2

Hipotecario 7,4 116 028 134 801 16,2 1,2

En moneda nacional 83,7 1 277 036 1 521 456 19,1 15,7

En moneda extranjera 16,3 278 438 296 529 6,5 1,2

1/ En puntos porcentuales.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del Sistema Financiero.

3/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP, Sucursal Iquitos. Departamento de Estudios Económicos.
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en el sistema financiero (S/. 878 millones) aumentaron 11,9 por ciento respecto a marzo del año

anterior, por la mayor captación de depósitos de ahorro, a plazo y a la vista. La expansión se registró en ambas

monedas: en moneda nacional (7,3 por ciento) y en dólares (31,7 por ciento).
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DEPÓSITOS TOTALES DEL SISTEMA FINANCIERO

(Saldos en miles de nuevos soles)

Estructura %

Mar. 2014 2013 2014

Banco de la Nación 15,8  135 570  138 617 2,2 0,4

Banca Múltiple 63,3  478 972  555 293 15,9 9,7

Instituciones no bancarias 21,0  169 815  184 012 8,4 1,8

Cajas Municipales 20,8  168 214  182 441 8,5

Cajas Rurales 0,0   326   0 -100,0

Financieras 0,2  1 275  1 571 23,2

Total 100,0  784 357  877 922 11,9 11,9

Vista 32,2  268 385  282 831 5,4 1,8

Ahorro 35,3  237 043  310 071 30,8 9,3

Plazo 32,5  278 929  285 019 2,2 0,8

En moneda nacional 77,7  635 849  682 301 7,3 5,9

En moneda extranjera 22,3  148 508  195 621 31,7 6,0

1/ En puntos porcentuales.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP, Sucursal Iquitos. Departamento de Estudios Económicos.
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Inversión pública

Inversión pública 1/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

 La inversión pública registró un incremento de 7,3 por

ciento, en valores reales, interanual en marzo, impulsada

por la mayor ejecución del Gobierno Central (2,5 veces) y

del gobierno regional (5,3 por ciento); pero contrarrestada

parcialmente por la disminución de los gobiernos locales (-

5,1 por ciento). En el primer trimestre la inversión pública

se incrementó 20,7 por ciento interanual, impulsada por la

expansión de la inversión de los tres niveles de gobierno,

en particular, Gobierno Central (2,2 veces).

 Entre los principales proyectos que ejecutó en marzo el

Gobierno Central, destaca el mejoramiento de los

servicios administrativos de la Universidad Nacional de la

Amazonía Peruana (S/. 4,5 millones); la gestión de

proyectos agropecuarios; el mejoramiento del sistema de

generación eléctrica de San Antonio del Estrecho; y el

mejoramiento de la vía de acceso al embarcadero en

Pevas, cada uno, por S/. 1 millón.

 El Gobierno Regional desembolsó S/. 2,6 millones, en el

mejoramiento de calles del AA. HH. Nuevo Versalles; el

mejoramiento de la carretera Contamana-Aguas Calientes

(S/. 2,4 millones); el mejoramiento de la infraestructura

educativa de Belén y Santo Tomas (S/. 2,8 millones); y la

construcción y equipamiento del hospital Santa Gema, en

Yurimaguas (S/. 2,1 millones).

 Los gobiernos locales desembolsaron en total S/. 25

millones por: la construcción de pistas, veredas y

sardineles en San Lorenzo (Daten del Marañón); el

mejoramiento de infraestructura vial en los distritos de San

Juan, Iquitos, Pevas y Caballo Cocha; el mejoramiento de

infraestructura educativa, en San Juan, Fernando Lores,

Yavarí, Putumayo, Maquia y Ramón Castilla; y la

instalación de sistemas de agua potable y alcantarillado

en Alto Tapiche y Angamos.

La inversión pública aumentó en 7,3 por ciento interanual en marzo, en términos reales, por la mayor ejecución de

proyectos del Gobierno Central y, en menor medida, del Gobierno Regional.

INVERSIÓN PÚBLICA
1/ 2/

(Miles de nuevos soles)

Marzo Enero - Marzo

2013 2014
Var. % 

real
2013 2014

Var. % 

real

Gobierno Nacional 3 712 9 493 147,4 15 754 36 170 122,2

Gobierno Regional 23 708 25 800 5,3 66 006 73 287 7,2

Gobiernos Locales 38 249 37 528 -5,1 60 329 67 910 8,9

Total 65 669 72 821 7,3 142 089 177 367 20,7

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no f inancieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Iquitos. Departamento de Estudios Económicos.
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